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Toruń, 17 listopada 2025 r.  

 

OŚWIADCZENIE 

W nawiązaniu do oświadczenia wydanego przez Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości w Radzie 
Miasta Torunia  w sprawie projektu budżetu na 2026 rok – przesłanym do mediów                                                        
w dniu 17 listopada br., pragnę wyjaśnić:  

1. Prezydent Miasta Torunia Paweł Gulewski wyraża głębokie zaniepokojenie tonem i formułą 
przesłanego do mediów oświadczenia. Prezydent rozumie intencję zwrócenia uwagi na 
ważny temat obrony cywilnej i bezpieczeństwa, jednakże sposób przedstawienia sytuacji, 
z pominięciem kontekstu i dotychczasowych działań, może wprowadzać mieszkańców w 
błąd, wywoływać nieuzasadniony niepokój i poczucie zagrożenia. W obecnych, i tak już 
napiętych czasach, rolą samorządowców jest uspokajanie nastrojów, budowanie 
poczucia bezpieczeństwa opartego na rzetelnej informacji i konkretnych działaniach, a nie 
eskalowanie lęków. 

2. Prezydent Miasta Torunia ze względu, iż temat zapewnienia bezpieczeństwa publicznego 
oraz porządku na terenie miasta Toruniu jest jednym z tematów wiodących w polityce 
władz miasta, na początku października br. zwrócił się do Przewodniczącego Rady Miasta 
Torunia o zwołanie dodatkowego posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego Rady Miasta Torunia, w trakcie której omówiona ma być kwestia zakupów na 
potrzeby obrony cywilnej – w tym wyposażenia jednostek miejskich w sprzęt i środki 
ochrony. Zwracając się z prośbą PMT wskazał, że kwestie bezpieczeństwa powinny być 
przedstawione radnym przed pierwszym czytaniem budżetu miasta na 2026 rok. Wspólnie 
z Przewodniczącym Rady Miasta Torunia jest ustalany termin spotkania z radnymi.  

3. Do końca marca 2025 roku Wydział Ochrony Ludności Urzędu Miasta Torunia zbierał dane 
od właścicieli i zarządców obiektów budowlanych o miejscach, które przed wejściem                  
w życie ustawy z dnia 5 grudnia 2024 roku o ochronie ludności i obronie cywilnej, pełniły 
funkcje budowli ochronnych oraz miejsc doraźnego schronienia. Gmina Miasta Toruń 
dysponowała danymi w tym zakresie, które poprzez analizę zostały zweryfikowane. 

4. W 2025 roku komisja Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego oraz Komendy 
Miejskiej PSP w Toruniu rozpoczęły ocenę stanu techniczny istniejących ukryć i schronów 
oraz możliwość i celowość przeprowadzenia w nich remontów. 

5. W 2025 roku Toruń w ramach realizacji Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na 
lata 2025-2026 otrzymał dotację między innymi na opracowanie koncepcji przygotowania 
miejsc doraźnego schronienia (MDS) w 18-tu obiektach użyteczności publicznej. 

6. W ramach Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025-2026 Gminie 
Miasta Toruń wojewoda przyznał łącznie kwotę 13 768 853,76 zł. W ramach przyznanej 
dotacji realizowane są (zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa) postępowania 
przetargowe, między innym na zakup agregatów prądotwórczych, UPS-ów, łączności, 
dronów, defibrylatorów, pomp do wody. Realizowane jest również opracowanie koncepcji 
przystosowania obiektów na MDS oraz zakup wielu innych środków i materiałów dla 
zabezpieczenia i ochrony mieszkańców w sytuacjach kryzysowych. Wydział Ochrony 
Ludności UMT prowadzi postępowanie związane z zakupem syren alarmowych, które 
zostaną wymienione (w ramach modernizacji) i zainstalowane w nowych lokalizacjach,             
ze względu na rozwój przestrzenny Torunia. W 2026 roku są planowane również szkolenia 
dla mieszkańców z zakresu obrony cywilnej.  
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7. Projekt budżetu na 2026 rok zakłada wydatki w kwocie 2,6 mln zł na działania z zakresu 
bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej, między innymi poprzez: 
wsparcie Komendy Miejskiej Policji w Toruniu i Państwowej Straży Pożarnej w zakupach 
pojazdów i specjalistycznego sprzętu oraz wyposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej  (w 
ramach zadania z Budżetu Obywatelskiego). Blisko 1,2 mln zł zostanie przekazane na 
modernizację 34 kamer w systemie monitoringu wizyjnego miasta, rozwój monitoringu na 
starówce, Stawkach czy Podgórzu, a także stworzenie dokumentacji dla 22 nowych 
lokalizacji. Gmina Miasta Torunia wesprze w tym roku utworzenie specjalnej jednostki w 
KMP w Toruniu, o czym informowaliśmy w lipcu br.  

8. W dniu 13 listopada 2025r. opublikowano rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych             
i Administracji w sprawie warunków technicznych dla budowli ochronnych oraz warunków 
technicznych ich użytkowania i usytuowania. (Dz.U. z 2025, poz. 1548). Ww. akt prawny 
określa warunki techniczne, warunki użytkowania i warunki usytuowania budowli 
ochronnych. 

9. Budowa schronów to inwestycja o bardzo wysokim koszcie jednostkowym, który wymaga 
pozyskania znacznych środków zewnętrznych. Budowa nowoczesnych, spełniających 
rygorystyczne normy schronów to koszt od kilku do nawet kilkudziesięciu milionów 
złotych. Zapewnienie kompleksowej infrastruktury dla całego miasta, takiego jak Toruń, 
wiązałoby się z wydatkami liczonymi w setkach milionów, jeśli nie miliardów złotych. 
Przesunięcie tak ogromnych środków – zgodnie z żądaniem klubu radnych PiS – 
oznaczałoby drastyczne cięcia w innych, kluczowych obszarach życia mieszkańców. 
Warto podkreślić, że działania podejmowane przez władze samorządowe muszą być 
zgodne z obowiązującymi przepisami prawa (m.in. ustawą o zamówieniach publicznych), 
a jak pokazuje doświadczenie są to procesy, które są rozciągnięte w czasie ze względu na 
formalno-prawne procedury.  

10. Podkreślenia wymaga również bezsporny fakt, że w ostatnich latach kwestie obrony 
cywilnej i infrastruktury schronowej były zaniedbywane na poziomie krajowym, także w 
czasach rządu tzw. Zjednoczonej Prawicy. W ostatnich kilkunastu miesiącach 
prowadzone są przez polski rząd działania, mające na celu realizację zadań z zakresu 
obrony cywilnej Polaków, które pozwalają władzom samorządowym podejmowanie 
działań, o których była mowa w pkt. 3-7 niniejszego oświadczenia.  

11. Radnym klubu Prawa i Sprawiedliwości przypominam, że informacje dotyczące lokalizacji 
schronów można znaleźć w ogólnodostępnej i bezpłatnej aplikacji „Schrony” – dostępnej 
pod adresem: 
https://strazpozarna.maps.arcgis.com/apps/instant/nearby/index.html?appid=ec00a2b
879424296b6dcc400393c6c1e&sliderDistance=100. Aplikacja „Schrony” prezentuje 
dane, które zostały zebrane przez Państwową Straż Pożarną na przełomie 2022 i 2023 r. w 
trakcie ogólnopolskiej inwentaryzacji obiektów budowlanych, w tym budowli ochronnych. 
Obecnie, na podstawie przepisów ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i 
obronie cywilnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1907) jest prowadzone sprawdzanie obiektów 
budowlanych zaplanowanych do wykorzystania na potrzeby obiektów zbiorowej ochrony, 
w związku z tym część danych zawartych w aplikacji może być już nieaktualna. Do czasu 
uruchomienia Centralnej Ewidencji Obiektów Zbiorowej Ochrony wynikającej z ustawy z 
dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1907), 
aplikacja „Schrony” pozostaje jednym ze źródeł informacji o potencjalnej lokalizacji 
obiektów zbiorowej ochrony, mający charakter pomocniczy i informacyjny. 

12. Chcę jasno podkreślić, że Prezydent Miasta Torunia oraz podległe mu służby nieustannie 
podejmują odpowiednie działania w celu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom 
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naszego miasta. Proces budowania i modernizacji infrastruktury obronnej jest złożony                      
i długotrwały, wymaga odpowiedzialnego planowania, analiz i znaczących środków 
finansowych.  

13. Prezydent Miasta Torunia apeluje do radnych Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości                       
w Radzie Miasta Torunia o rozwagę i odpowiedzialność w publicznych oświadczeniach                     
i wypowiedziach. Ważne jest, abyśmy, dyskutując o tak wrażliwych kwestiach jak 
bezpieczeństwo, kierowali się faktami i dążyli do konstruktywnych rozwiązań, a nie do 
budowania atmosfery strachu czy politycznej rywalizacji.  

14. Bezpieczeństwo mieszkanek i mieszkańców Torunia to wspólna sprawa, która wymaga 
merytorycznej współpracy ponad podziałami politycznymi.  

 

Marcin Centkowski 
Rzecznik Prasowy Prezydenta Miasta Torunia 
 
 
 
 
 
 
 
 


